

一般財団法人放送番組国際交流センター

2023年度財務諸表

## 貸借対照表

2024年3月31日現在

(第12期)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	25,304,608	28,580,555	△ 3,275,947
未収金	4,756,550	5,218,713	△ 462,163
流動資産合計	30,061,158	33,799,268	△ 3,738,110
2 固定資産			
(1)特定資産			
事業運営積立資産	1,373,928,317	1,469,023,136	△ 95,094,819
経営安定化積立資産	290,402,432	260,860,315	29,542,117
退職給付引当資産	3,031,666	1,961,666	1,070,000
減価償却積立資産	99,939	99,939	0
特定資産合計	1,667,462,354	1,731,945,056	△ 64,482,702
(2)その他の固定資産			
什器備品	157,093	419,474	△ 262,381
電話加入権	374,920	374,920	0
その他の固定資産合計	532,013	794,394	△ 262,381
固定資産合計	1,667,994,367	1,732,739,450	△ 64,745,083
資産合計	1,698,055,525	1,766,538,718	△ 68,483,193
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,744,863	159,557	2,585,306
預り金	971,729	844,160	127,569
流動負債合計	3,716,592	1,003,717	2,712,875
2 固定負債			
役員退職給付引当金	991,666	641,666	350,000
退職給付引当金	2,040,000	1,320,000	720,000
固定負債合計	3,031,666	1,961,666	1,070,000
負債合計	6,748,258	2,965,383	3,782,875
III 正味財産の部			
1 一般正味財産	1,691,307,267	1,763,573,335	△ 72,266,068
(うち特定資産への充当額)	(1,664,430,688)	(1,729,983,390)	(△65,552,702)
正味財産合計	1,691,307,267	1,763,573,335	△ 72,266,068
負債及び正味財産合計	1,698,055,525	1,766,538,718	△ 68,483,193

## 貸借対照表内訳表

2024年3月31日現在

(第12期)

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
<b>I 資産の部</b>				
<b>1 流動資産</b>				
現金預金	0	25,304,608	0	25,304,608
未収金	0	4,756,550	0	4,756,550
流動資産合計	0	30,061,158	0	30,061,158
<b>2 固定資産</b>				
(1)特定資産				
事業運営積立資産	0	1,373,928,317	0	1,373,928,317
経営安定化積立資産	0	290,402,432	0	290,402,432
退職給付引当資産	2,025,833	1,005,833	0	3,031,666
減価償却積立資産	0	99,939	0	99,939
特定資産合計	2,025,833	1,665,436,521	0	1,667,462,354
(2)その他の固定資産				
什器備品	0	157,093	0	157,093
電話加入権	0	374,920	0	374,920
その他の固定資産合計	0	532,013	0	532,013
固定資産合計	2,025,833	1,665,968,534	0	1,667,994,367
<b>資産合計</b>	2,025,833	1,696,029,692	0	1,698,055,525
<b>II 負債の部</b>				
<b>1 流動負債</b>				
未払金	2,674,824	70,039	0	2,744,863
預り金	778,064	193,665	0	971,729
流動負債合計	3,452,888	263,704	0	3,716,592
<b>2 固定負債</b>				
役員退職給付引当金	495,833	495,833	0	991,666
退職給付引当金	1,530,000	510,000	0	2,040,000
固定負債合計	2,025,833	1,005,833	0	3,031,666
<b>負債合計</b>	5,478,721	1,269,537	0	6,748,258
<b>III 正味財産の部</b>				
一般正味財産	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267
(うち特定資産への充当額)	(0)	(1,664,430,688)	0	(1,664,430,688)
<b>正味財産合計</b>	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267
<b>負債及び正味財産合計</b>	2,025,833	1,696,029,692	0	1,698,055,525

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(第12期)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
1 経常収益			
(1)特定資産運用益	22,295,852	23,771,769	△ 1,475,917
(2)受取会費(賛助会費)	5,600,000	5,600,000	0
(3)雑収益	7,934	19,060	△ 11,126
経常収益計	27,903,786	29,390,829	△ 1,487,043
2 経常費用			
(1)事業費	101,710,320	108,416,148	△ 6,705,828
(2)管理費	12,591,898	13,368,796	△ 776,898
経常費用計	114,302,218	121,784,944	△ 7,482,726
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 86,398,432	△ 92,394,115	5,995,683
事業運営積立資産評価損益等	14,132,364	△ 61,387,200	75,519,564
当期経常増減額	△ 72,266,068	△ 153,781,315	81,515,247
当期一般正味財産増減額	△ 72,266,068	△ 153,781,315	81,515,247
一般正味財産期首残高	1,763,573,335	1,917,354,650	△ 153,781,315
一般正味財産期末残高	1,691,307,267	1,763,573,335	△ 72,266,068
II 正味財産期末残高	1,691,307,267	1,763,573,335	△ 72,266,068

## 正味財産増減計算書内訳表

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(第12期)

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
	テレビ番組国際交流事業			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
1. 経常増減の部				
1 経常収益				
(1)特定資産運用益	0	22,295,852	0	22,295,852
(2)受取会費(賛助会費)	0	5,600,000	0	5,600,000
(3)雑収益	0	7,934	0	7,934
経常収益計	0	27,903,786	0	27,903,786
2 経常費用				
(1)事業費	101,710,320	0	0	101,710,320
(2)管理費	0	12,591,898	0	12,591,898
経常費用計	101,710,320	12,591,898	0	114,302,218
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 101,710,320	15,311,888	0	△ 86,398,432
事業運営積立資産評価損益等	0	14,132,364	0	14,132,364
当期経常増減額	△ 101,710,320	29,444,252	0	△ 72,266,068
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 101,710,320	29,444,252	0	△ 72,266,068
他会計振替額	98,944,417	△ 98,944,417	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,765,903	△ 69,500,165	0	△ 72,266,068
一般正味財産期首残高	△ 686,985	1,764,260,320	0	1,763,573,335
一般正味財産期末残高	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267
<b>II 正味財産期末残高</b>	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

##### その他有価証券

時価のあるもの… 決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

時価のないもの… 移動平均法による原価法を採用している。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

什器備品… 定額法による減価償却を実施している。

#### (3) 引当金の計上基準

役員退職給付引当金… 期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

退職給付引当金… 期末退職給付の要支給額に相当する金額を計上している。

#### (4) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

### 2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前 期 末 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	当 期 末 残 高
<b>特定資産</b>				
事業運営積立資産	1,469,023,136	14,455,790	109,550,609	1,373,928,317
経営安定化積立資産	260,860,315	29,542,117	-	290,402,432
退職給付引当資産	1,961,666	1,070,000	-	3,031,666
減価償却積立資産	99,939	-	-	99,939
合計	1,731,945,056	45,067,907	109,550,609	1,667,462,354

### 3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当 期 末 残 高	(うち指定正味財産充当額)	(うち一般正味財産充当額)	(うち負債対応額)
<b>特定資産</b>				
事業運営積立資産	1,373,928,317	-	(1,373,928,317)	-
経営安定化積立資産	290,402,432	-	(290,402,432)	-
退職給付引当資産	3,031,666	-	-	(3,031,666)
減価償却積立資産	99,939	-	(99,939)	-
合計	1,667,462,354	-	(1,664,430,688)	(3,031,666)

### 4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	3,008,649	2,851,556	157,093
合計	3,008,649	2,851,556	157,093

### 5 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、法人運営の財源の大部分を運用益によって賄うため、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ複合金融商品により資産運用する。

当法人が利用するデリバティブ取引は、デリバティブを組み込んだ複合金融商品(仕組債、仕組預金)のみであり、一定の金額を限度としている。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針である。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、投資信託、デリバティブ取引を組み込んだ債券(仕組債)であり、発行体の信用リスク、市場リスク(金利の変動リスク、為替の変動リスク及び市場価格の変動リスク)にさらされている。なお、投資有価証券には、リスクが高いものとして、中途解約が著しく制約されていることにより、満期到来までに資金化することが極めて困難な流動性に乏しい債券(仕組債)200,000,000円が含まれている。

#### (3) 金融商品のリスクに係る管理体制

##### ① 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行う。

②信用リスクの管理

債券及び仕組債については、発行体の信用情報や時価の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

③市場リスクの管理

株式については、時価を定期的に把握し、理事会に報告する。投資信託については、関連する市場の動向を把握し、運用状況を理事会に報告する。

6 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
該当なし。

## 附属明細書

### 1 特定資産の明細

特定資産については、財務諸表の注記に記載されているので、内容の記載を省略する。

### 2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職給付引当金	641,666	350,000	0	0	991,666
退職給付引当金	1,320,000	720,000	0	0	2,040,000



正味財産増減計算書 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増減額
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
1 特定資産運用益	22,295,852	23,771,769	△ 1,475,917
事業運営積立資産運用益	15,894,093	17,370,445	△ 1,476,352
その他の運用益	6,401,759	6,401,324	435
2 受取会費(賛助会費)	5,600,000	5,600,000	0
3 雑収益	7,934	19,060	△ 11,126
経常収益計	27,903,786	29,390,829	△ 1,487,043
(2) 経常費用			
1 事業費	101,710,320	108,416,148	△ 6,705,828
① 国際版番組制作費	41,964,344	39,069,628	2,894,716
国際版自主制作経費	38,831,881	35,893,112	2,938,769
著作権・契約関係経費	2,642,700	2,634,500	8,200
国際版選考・交流評価委運営費	489,763	542,016	△ 52,253
② 国際版提供経費	24,647,248	35,000,939	△ 10,353,691
海外自主提供経費	21,822,564	28,648,429	△ 6,825,865
教育支援提供経費	800,134	153,518	646,616
国際版保管運営経費	2,024,550	6,198,992	△ 4,174,442
③ 国際版周知広報経費	893,506	656,785	236,721
国際版周知関係経費	398,726	162,005	236,721
HP・広報誌等経費	494,780	494,780	0
④ 国際シンポジウム経費	6,500,805	6,469,298	31,507
⑤ 海外需要調査費	714,497	275,243	439,254
⑥ 業務費	26,989,920	26,944,255	45,665
役員報酬	2,100,000	2,100,000	0
給与手当	6,480,000	6,480,000	0
社会保険料	1,260,292	1,196,533	63,759
役員退職給付費用	175,000	175,000	0
退職給付費用	540,000	540,000	0
厚生・通勤交通費	124,559	96,862	27,697
事務費	7,927,953	7,948,250	△ 20,297
舎屋費	8,382,116	8,407,610	△ 25,494
2 管理費	12,591,898	13,368,796	△ 776,898
委員会等運営費	585,100	887,501	△ 302,401
役員報酬	2,100,000	2,100,000	0
給与手当	2,160,000	2,160,000	0
社会保険料	406,674	390,154	16,520
役員退職給付費用	175,000	175,000	0
退職給付費用	180,000	180,000	0
厚生・通勤交通費	10,210	10,954	△ 744
事務費	2,003,260	1,952,567	50,693
舎屋費	1,201,012	1,207,388	△ 6,376
租税公課	3,508,261	3,764,508	△ 256,247
減価償却費	262,381	540,724	△ 278,343
経常費用計	114,302,218	121,784,944	△ 7,482,726
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 86,398,432	△ 92,394,115	5,995,683
事業運営積立資産評価損益等	14,132,364	△ 61,387,200	75,519,564
当期経常増減額	△ 72,266,068	△ 153,781,315	81,515,247
当期一般正味財産増減額	△ 72,266,068	△ 153,781,315	81,515,247
一般正味財産期首残高	1,763,573,335	1,917,354,650	△ 153,781,315
一般正味財産期末残高	1,691,307,267	1,763,573,335	△ 72,266,068
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>1,691,307,267</b>	<b>1,763,573,335</b>	<b>△ 72,266,068</b>

財 産 目 録  
2024年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金 預金	手元保管 普通預金 みずほ銀行東京営業部 みずほ銀行東京営業部 (普通預金合計)	運転資金として	15,397
			運転資金として	25,289,124
			運転資金として	87
	未収金	未収利息	事業運営積立資産等の運用利息の未収	(25,289,211) 4,756,550
流動資産合計				30,061,158
(固定資産) 特定資産	事業運営積立資産	金融機関劣後債等	実施事業等会計の財源として積み立てている	1,373,928,317
	経営安定化積立資産	為替連動債等	将来的な法人会計及び実施事業等会計の財源として積み立てている	290,402,432
	退職給付引当資産	定期預金 みずほ銀行東京営業部	役員及び職員の退職金の支払いに備えて積み立てている	3,031,666
	減価償却積立資産	普通預金 みずほ銀行東京営業部 (特定資産合計)	管理運営の用に供している	99,939 (1,667,462,354)
	その他の固定資産	什器備品 電話加入権	パソコン等 事務室 (その他の固定資産合計)	管理運営の用に供している 管理運営の用に供している 157,093 374,920 (532,013)
固定資産合計				1,667,994,367
資産合計				1,698,055,525
(流動負債)	未払金 預り金	クレジットカード利用分他 源泉所得税他	実施事業等会計他の経費未払分	2,744,863
			役員他の源泉所得税他の預り金	971,729
流動負債合計				3,716,592
(固定負債)	役員退職給付引当金	役員に対するもの	役員に対する退職金の支払いに備えたもの	991,666
	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えたもの	2,040,000
固定負債合計				3,031,666
負債合計				6,748,258
正味財産				1,691,307,267

正味財産増減計算書 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位 円)

科 目	2023年度実績	2023年度予算	増減額
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
1 特定資産運用益	22,295,852	23,425,000	△ 1,129,148
事業運営積立資産運用益	15,894,093	17,025,000	△ 1,130,907
その他の運用益	6,401,759	6,400,000	1,759
2 受取会費(賛助会費)	5,600,000	5,600,000	0
3 雑収益	7,934	7,000	934
経常収益計	27,903,786	29,032,000	△ 1,128,214
(2) 経常費用			
1 事業費	101,710,320	114,295,000	△ 12,584,680
① 国際版番組制作費	41,964,344	40,750,000	1,214,344
国際版自主制作経費	38,831,881	37,500,000	1,331,881
著作権・契約関係経費	2,642,700	2,650,000	△ 7,300
国際版選考・交流評価委運営費	489,763	600,000	△ 110,237
② 国際版提供経費	24,647,248	36,000,000	△ 11,352,752
海外自主提供経費	21,822,564	32,000,000	△ 10,177,436
教育支援提供経費	800,134	1,000,000	△ 199,866
国際版保管運営経費	2,024,550	3,000,000	△ 975,450
③ 国際版周知広報経費	893,506	1,300,000	△ 406,494
国際版周知関係経費	398,726	700,000	△ 301,274
HP・広報誌等経費	494,780	600,000	△ 105,220
④ 国際シンポジウム経費	6,500,805	6,000,000	500,805
⑤ 海外需要調査費	714,497	1,600,000	△ 885,503
⑥ 業務費	26,989,920	28,645,000	△ 1,655,080
役員報酬	2,100,000	2,100,000	0
給与手当	6,480,000	6,480,000	0
社会保険料	1,260,292	1,250,000	10,292
役員退職給付費用	175,000	175,000	0
退職給付費用	540,000	540,000	0
厚生・通勤交通費	124,559	200,000	△ 75,441
事務費	7,927,953	9,450,000	△ 1,522,047
舎屋費	8,382,116	8,450,000	△ 67,884
2 管理費	12,591,898	13,652,000	△ 1,060,102
委員会等運営費	585,100	800,000	△ 214,900
役員報酬	2,100,000	2,100,000	0
給与手当	2,160,000	2,160,000	0
社会保険料	406,674	400,000	6,674
役員退職給付費用	175,000	175,000	0
退職給付費用	180,000	180,000	0
厚生・通勤交通費	10,210	10,000	210
事務費	2,003,260	2,330,000	△ 326,740
舎屋費	1,201,012	1,250,000	△ 48,988
租税公課	3,508,261	3,707,000	△ 198,739
減価償却費	262,381	540,000	△ 277,619
経常費用計	114,302,218	127,947,000	△ 13,644,782
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 86,398,432	△ 98,915,000	12,516,568
事業運営積立資産評価損益等	14,132,364	0	14,132,364
当期経常増減額	△ 72,266,068	△ 98,915,000	26,648,932
当期一般正味財産増減額	△ 72,266,068	△ 98,915,000	26,648,932
一般正味財産期首残高	1,763,573,335	1,820,032,000	△ 56,458,665
一般正味財産期末残高	1,691,307,267	1,721,117,000	△ 29,809,733
<b>II 正味財産期末残高</b>	<b>1,691,307,267</b>	<b>1,721,117,000</b>	<b>△ 29,809,733</b>

正味財産増減計算書内訳表 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位 円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
	テレビ番組国際交流事業			
<b>I 一般正味財産増減の部</b>				
<b>1. 経常増減の部</b>				
<b>(1) 経常収益</b>				
1 特定資産運用益	0	22,295,852	0	22,295,852
事業運営積立資産運用益	0	15,894,093	0	15,894,093
その他の運用益	0	6,401,759	0	6,401,759
2 受取会費(賛助会費)	0	5,600,000	0	5,600,000
3 雑 収 益	0	7,934	0	7,934
経常収益計	0	27,903,786	0	27,903,786
<b>(2) 経常費用</b>				
1 事業費	101,710,320	0	0	101,710,320
①国際版番組制作費	41,964,344	0	0	41,964,344
国際版自主制作経費	38,831,881	0	0	38,831,881
著作権・契約関係経費	2,642,700	0	0	2,642,700
国際版選考・交流評価委運営費	489,763	0	0	489,763
②国際版提供経費	24,647,248	0	0	24,647,248
海外自主提供経費	21,822,564	0	0	21,822,564
教育支援提供経費	800,134	0	0	800,134
国際版保管運営経費	2,024,550	0	0	2,024,550
③国際版周知広報経費	893,506	0	0	893,506
国際版周知関係経費	398,726	0	0	398,726
HP・広報誌等経費	494,780	0	0	494,780
④国際シンポジウム経費	6,500,805	0	0	6,500,805
⑤海外需要調査費	714,497	0	0	714,497
⑥業務費	26,989,920	0	0	26,989,920
役員報酬	2,100,000	0	0	2,100,000
給与手当	6,480,000	0	0	6,480,000
社会保険料	1,260,292	0	0	1,260,292
役員退職給付費用	175,000	0	0	175,000
退職給付費用	540,000	0	0	540,000
厚生・通勤交通費	124,559	0	0	124,559
事務費	7,927,953	0	0	7,927,953
舎屋費	8,382,116	0	0	8,382,116
2 管理費	0	12,591,898	0	12,591,898
委員会等運営費	0	585,100	0	585,100
役員報酬	0	2,100,000	0	2,100,000
給与手当	0	2,160,000	0	2,160,000
社会保険料	0	406,674	0	406,674
役員退職給付費用	0	175,000	0	175,000
退職給付費用	0	180,000	0	180,000
厚生・通勤交通費	0	10,210	0	10,210
事務費	0	2,003,260	0	2,003,260
舎屋費	0	1,201,012	0	1,201,012
租税公課	0	3,508,261	0	3,508,261
減価償却費	0	262,381	0	262,381
経常費用計	101,710,320	12,591,898	0	114,302,218
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 101,710,320	15,311,888	0	△ 86,398,432
事業運営積立資産評価損益等	0	14,132,364	0	14,132,364
当期経常増減額	△ 101,710,320	29,444,252	0	△ 72,266,068
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 101,710,320	29,444,252	0	△ 72,266,068
他会計振替額	98,944,417	△ 98,944,417	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,765,903	△ 69,500,165	0	△ 72,266,068
一般正味財産期首残高	△ 686,985	1,764,260,320	0	1,763,573,335
一般正味財産期末残高	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267
<b>II 正味財産期末残高</b>				
	△ 3,452,888	1,694,760,155	0	1,691,307,267